РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Нижнеудинское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от   05   октября 2023 г.                            №  1261
О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления сил Нижнеудинского муниципального образования единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
В связи с тем, что отсутствует не сжигаемый нормативный запас угля, вследствие чего может возникнуть ситуация, когда без отопления  могут оказаться 382 многоквартирных дома, 29 школьных и дошкольных учреждений, 5 учреждений культуры и спорта, 11 объектов здравоохранения и социальной защиты, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», протоколом заседания  комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации Нижнеудинского муниципального образования от 04.10.2023 года, Уставом Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:
1. Ввести для муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации (ТП РСЧС) на
2.  территории Нижнеудинского муниципального образования режим функционирования «Повышенная готовность» с 18.00 часов 05.10.2023 года до обеспечения нормативного и технического запаса угля.
3.  Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования Лютову О.А.:
          2.1. Проинформировать местное население ( через средства массовой информации, информационные стенды, социальные сети, официальный сайт администрации, мессенджеры,) о введении режима функционирования «Повышенная готовность», довести до населения информацию о сложившейся  обстановке;
         2.2. Усилить контроль за состоянием окружающей среды, мониторингом опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценка  социально-экономических последствий;
         2.3. Организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и силам единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях.
          3. Начальнику отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации Нижнеудинского муниципального образования Шепелеву Е.А.:
          3.1. Подготовить информацию о введении режима функционирования «Повышенная готовность» и угрозе возникновения ЧС в Нижнеудинском муниципальном образовании в адрес первого заместителя губернатора Иркутской области Колесова Р.А., копию направить министру жилищной политики и энергетики Иркутской области Никитину А.Н.
           4. Генеральному директору ООО «Нижнеудинское коммунальное управление» Галкину А.А.:
           4.1. Принять исчерпывающие меры по заключению договоров по оплате и поставке угля на котельные  установки Нижнеудинского муниципального образования;
           4.2. Организовать постоянный контроль за расходом угля на теплоисточниках с ежедневным мониторингом расхода в зависимости от температуры наружного воздуха;
           4.3. Ежедневно предоставлять сведения в администрацию Нижнеудинского муниципального образования по поступлению денежных средств и их расходованию на поставку угля, погашению задолженности по углю, а также расходованию на заработную плату и прочие расходы;
           4.4. Подготовить в Нижнеудинскую межрайонную прокуратуру выборку по оплате задолженности по отоплению.
            5. Рекомендовать начальнику управления образования администрации муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» Лузгину В.Ю.:
                5.1. Усилить контроль за температурным режимом в дошкольных и школьных учреждениях Нижнеудинского муниципального образования и при понижении температурных режимов своевременно принять решение о необходимости их закрытия.
            6. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Нижнеудинская РБ» Раджабову М.Н.:
            6.1. Усилить контроль за температурным режимом на объектах здравоохранения Нижнеудинского муниципального образования и определить порядок работы при понижении температурных режимов.
           7. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений) в установленном законом порядке провести исчерпывающий комплекс мероприятий в режиме функционирования «Повышенная готовность» в пределах своих полномочий на соответствующих территориях для недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций.
           8. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Нижнеудинского муниципального образования – www.n-udinsk.ru.
           9. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнеудинского
муниципального образования                                                          Ю.Н. Маскаев